sine fraude. Ita quod de cetero nullum molendinum in ípsa

rogia facere debet sine voluntate et consensu dicte domine
abbatisse et eius successoribus. Et si contingerit aliquo tempo-
re quod dictus Dominicus et sui heredes pref.ata molendina
vellet vendere, ea debent primo proferre dicte domine abba-

tisse et sue successori et eidem dare rnr denarios minus iusto
precío si emere voluerít, alioquin habeat potestatem, ipse et

sui heredes, dicta molendina vendendi, dandi, donandi et pro
anima iudícandi et quicquid voluerit faciendi, excepto servo

vel ecclesie aut viro potenti qui possít preíudicium generare

dicto monasterio. Predicta domina abbatissa per se suasque

successores promísit dicto Dominico de Villanova et eius here-

dibus numquam litem vel controversíam facere vel movere de
predíctis molendinis, ímmo promisit ei defendere, manutenere

et auctoriEare ab omni contradicente persona in racione, sub
pena dupli secundum quod pro tempore fuerint meliorata aut
in consimili loco valuerit. Et ita dedit ei nuncium ponendi in
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possessionem. Actum ín Civitate, in prefato monasterio. Et
pîeceperunt duo instrumenta fieri uno tenore servantes.

(SN) Ego Iacobus sacri imperialis notarius interfui àg"t,r,
de voluntate parcium hoc scripsi et roboravi.

3r.
1241 novembre 5, Villalta, in canzinata donzini Henici

Giovanni medico di Cividale detto Sbnrl, avendo venduto
ad Andrea Tirello per L7 marche e muzo di aquileiesi la titola-
rità di una casa nella contrada di S. Maia di Corte, rende la
medesima casa a d. Enrico da Villalta, il quale a sua volta ne
investe il nuovo titolare, per il censo annuo & 32 denan aquile-
iesi, di una libra di cera e di una di pepe e fatte salve alcune
condizioni specificate, tra le quali le modalità da seguire in caso
di vendita a tern. E assegnalo un nunzio per I'iÀmissione in
possesso.

Originale lLl,I t42. Pergamena di cm 13,4x)0,4. Scritrura
su 37 linee molto sbiadita. Note tergali: L) In Ciuidat; 2) * Uq.
1?43 5 nouernbre;3) Carta quo loltannes medicus dictus Sbrulg uendí
dit Andree Tirelo quondam suant domum in contrata Sancte lularie d,e
Curte que soluit in festo puificationis denarios xxxn, libram cere t et
plperis líbram L xv F [xv r inglobata in 1) e depennata]; 4) Carta
d.ornus Andree Tirello ubi babitat.

Cit. Grion, p. 376.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo cc )rl,m,
indictione prima, v die intrante novembri. In presentia domini
Lud(uici) et domini Rantolfi fratrum de Vilalta, domini Leo-
nardi Parvi, domini lWamardi de Vilalta, domini Bertrammi
Kan-rlli de Civitate, \X/olrici gasraldionis domini Henrici et alio-
rum multorum. Iohannes medicus de Civitate qui dicitur Sbrul
pro precio xvII marcarum et dimidie denariorum aquilegensis
m(onete), quod fuit confessus se recepisse ab Andrea Tirello,
resignavit in manibus domini Henrici de Vilalta unam domum
quam ab eodem habebat in Civitate ad censum, in contrata
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Sancte Marie de Curte, ab una parte est domus Iohannis de
Racione et ab aha domus Izilutti et ab aliis partibus vadit via
puplica, cum omni iure quod ei pertinebat; tali pacto, ut dictus

dominus Henricus de dicta domo prefatum Andream Tirellum
investiat. Recepta resignatione, incontinenti prenominatus domi-
nus Henricus per se et suos heredes sepedictum Andream Ti
rellum pro se et suis heredibus de prefata domo investivit cum
omnibus accessionibus et ingressionibus suis et cum omni iure
et racione ad dictam domum in integrum pertinentibus; ad ha-
bendum, tenendum, perpetueque possidendum et quicquid ei et
suis heredibus exinde placuerit faciendum in ratione, pro ipso

et eius heredibus annuatim teneantur solvere sepedicto domino
Henrico et eius heredibus in Purificatione sancte Marie ;ooCI

denarios de Aquílegia et unam libram cere et unam libram pi-
peris, sub pena dupli. Et sub talí forma et racione: quod, si

dictus Andreas vel eius heredes aut cui eam dederít aliquo tem-
pore suam voluerit vendere racionem, quod debeat eam
ven(ditionem) proferre dicto domino Henrico vel suis heredibus
et eidem dare rm denariis minus iusto precio quam alicui si

eam emere voluerit; sive eam noluerit emere, tunc habeat ipse
licentiam et potestatem et racionem cui voluerit dandi, venden-
di, donandi et pro anima iudicandi, excepto servo vel ecclesie,

et salvo censu domini supradicti. Promimens eidem Andree dic-
tus dominus Henricus per se et suos heredes de prefata(") domo
numquam litem vel controverxiam facere vel movere, immo eam
legitime sibi et suis heredibus aut cui eam dederit legitime de-
fendere, manutenere et expedire ab omni homine in racione,
sub pena dupli, cum omni melioramento quod in eadem domo
factum fuerit aliquo tempore ad extimationem bonorum viro-
rum in consimilí loco. Et ita dedit eí nuncium ad ponendum in
tenutam et corporalem possessionem.

Actum in castro Vilalte, in caminata dicti domini Henrici.
(SN) Ego Iacobus imperíalis aule notarius audivi, interfui

et rogatus scripsi.

(a) ,4 prelprefata in cambio di iga.
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32.

L244 mano 25, Civrdale, in uia publica,
ante dornum domini Conradi sacerdotis Ciaitatensís canonici

Ropretto figlio del fu Leonardo di Moimacco cede ad pro-
priurn vn bigarEiurn sito in Ronkis a d. Conrado sacerdote e
canonico di Cividale e ai suoi nipoti Bertholdo (owero Ber-
thaldo) e Ropretto; in cambio essi gli locano, non ad pro-
priurn, un campo in Moimacco. Sono assegnati nunzi per le
rispettive immissioni in possesso.

Originale [A], tr 22). Pergarnena di cm 10x28; scri*ura su
14 linee. Note tergali: I) De conganbio unius baíarcii de Roncltis curn
uno de Moyrnaco. wa d;2) Muinaco. Registruto a c. 218f,; ì tt' 578.
1244 25 rnarzo. Nota a margine sul supporto carraceo: 1244 7 rnar-
zo. Moinzacco. Registrata nel Tesoro a c. 218f,.

Da cui: copia lTl, Tesoro, cc. 218v-2l9r.

(SN) Anno Domini Mccxlrmto, indictione secunda, vtrto die
exeunte marcio. In Civitate Austria, in via publica, ante do-
mum domini Conradi sacerdotis Civitatensis canonici. In pre-
sentia rX/aríendi filii Surut, MiEoli clerici, Muxonis de Ponre,
Iohannis Livixutti, Sabatini de Moimaco er aliorum. Roppret-
tus filius condam Leonardi de Moimaco per se suosque here-
des dedit, tradidit et locavit ad proprium unum bigarEium si
tum in Ronkis, iuxta terram Thamarusii quam habet ab eccle-
sia Civitatensi, ab aha parte terra domini Iohannis de Portis,
ab alia parte via, ab aha parte terre predicte Civitatensis eccle-
sie, supradicto domino Conrado, Bertholdo, Roppretto nepoti-
bus ipsius domini Conradi ipsorumque heredibus; ad haben-
dum, tenendum, possidendum et quicquid sibi suisque heredi-
bus ín perpetuum exinde placuerit faciendum cum accessioni-
bus, ingressu et egressu et omni íure quo ei attinebat, promít-
tens pro se suisque heredibus dictum biiarcium ab omni ho-
mine defendere, dísbrigare, auctorigare et in racione manute-
nere sub pena dupli valentie dicti biiarEii secundum quod pro
tempore fuerit melioratum, et omnium expensarum inde facta-
rum; qua soluta contractus nichlominus in sua permaneat fír-
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mitate. Et ex altera parte pro concambio dictí biiargii prefati
dominus Conradus, Berthaldus et Ropprettus per se suosque
heredes eodem modo et sub eadem pena in omnibus et per
omnia sed non ad proprium dederunt, tradiderunt et locave-
runt ípsi Roppretto suisque heredibus(') unum campum situm
in Moymaco íuxta terram prefati Roppretti ab alta parte terra
Galiane, ab alia parte via publica, ab aha parte terra domine
Kauriole. Et sic dati fuerunt nuncií ab utraque parte ponendí
in tenutam et corporalem possessionem. Et duo instrumenta
in uno tenore facta sunt.

(SN) Ego magister Anselmus creatus ab imperatore F. no-
tarius interfui et hanc c Ítam r(ogatus) scripsi et roboravi.

(a) ipsi... heredibus scritto alla fine del testo e aggiu?tto con seg?to d;i icbíano.

T.
7244 lugho 6, Cividale, -o.rrrfero di S. Maria in Valle

Muori figlio del fu Rudigerio de Monasterio, alla presenza
di d.na Gisla abbadessa cividalese e delle sue sorores, rende
sull'altare di Santa Mana tumi i suoi beni e diritri: le terre in
Azzida e Picon, un monte coltivato a wgna in Prepotto con le
relative decime, le decime in Cormons, vocabolo Corona.

Originale [A], I 13b. Pergamena di cm 10x 74,2; scnttura
su 26 linee, sbiadita nella parte kiziale. Nota tergale: N" 497. 1244 6
luglìo.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Anno Do-
mini ir,l cc )c, nu, indicione secunda, r'I die intrante iulio. In
presentia Conradi sacerdotis, Iohannis de Orzani militis et
Regnardí militis, Conradi notari, Henrici Advocati, Iohannis
Arponis, \X/argendi de Foro, Rodrici, Iohannis ZyrmtJLe et alio-
rum. Muori quondam filius Rudigeri de Monasterio, frater
Auliveri et Pantani, presente domina Gysla abbatissa Civita-
tensi et sororibus ipsius, resignavit super altare Sancte Marie
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ipsius monasterii omne ius et omnem actionem realem et per-
sonalem quod habebat vel visus fuerat habere, teneîe et acte-
nus possídere et nominatim omnia bona de Alchida et de Pi
zouri cum edificiis, terris, campis, pratis, silvis, pascuis, vineis,
montibus, valli[u5, cultis et incultis ad dicta bona pertínenti-
bus; et similiter montem vineatum de Prepot et omnes deci-
mas ipsius montis; et etiam decimas in Cormonz in loco quod
Corona nuncupafur cum omnibus rationibus ad dictum mon-
tem spectantibus et ad dictam decimam. Et hoc attendere ac
observare per se suosque heredes atque interpositas personas,
omnia sua bona tam presentia quam futura mobilia et immo-
bfia obbligavit que ipso die in tenuta habebat in Civitate et
extra Civitatem. Preterea dictus Muori confessus fuit se nul-
lum puplicum instrumentum super hoc facto habere, quod, si
aliquo in tempore vellet aliquod instrumentrm ostendere, nul-
lius valoris ac firmitatis esse censebitur. Preterea si contra su-
pradicta venire atemptaverit penam solvet et tunc dicta resi-
gnatio tata et inconvulsa firmiter permanebit.

Aaurn in dicto monasterio. (SN) Ego Henricus imperialis
aule notarius interfui et rogatus scripsi et autenticavi.

34.

1244 I,,glis 15, Cividale, monfistefo di S. Maria in Valle

D.na Zesen, in suffragio dell'anima sua e dei genitori, dona
Bertoldo, sua moglie Erburt, il loro figlio Piligrino e tutti i
loro discendenti al monastero di S. Maria di Cividale; l'abba-
dessa Gisla li riceve, stabilendo che essi versino per. la terra
che abitano il censo annuo di I denari aquileiesi e, dopo la
morte della detta Zesera, di 6 aquileiesi, perché siano celebra-
te sei messe per I'anima di lei.

Originale lA), I l$. Pergamena di cm.13,5x13,3; scrittura
su L6 linee, con sbiadimento dell'inchiostro in corrispondenza delle
originarie piegature. Note tergali:l) $ De domina Cesira quia omni
anno debet dU w nisse;2) xxxt A;3) 1244 15 luglio. N" 725 e; 4)
Inutile.
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S Anno Domini millesimo cc )c,tItr, indictione secunda, die
xv intrante mense iulio. In presentia \Tolrisse de Ponte Civita-
tensis canonici, Conradi Potere canonici eiusdem loci, Iohan-
nis Arpon, Mauri, Iohannis Luusit(d, PiEul de Monesteti et

eíus filius \X/alricus et aliorum. Domina Qesera pro remedio

anime sue hac omnium parentum suofllm dedit atque donavit
Bertoldum et uxorem eius Erburt et filium eorum Piligrinum
et omnes qui de eafl.lm progenie exiverint monasterio Sancte

Marie de Civitate et super altare ipsius monasterii ipsos resi-

gnavit; quos domina Gisla abbatissa illius monasterio 6) recepit,

ita quod seniores qui fuerint de generacione illa et habitave-

rint super terram quam habitat idem Bertoldus solvere debent
nomine census singulis annis rn denarios aquilegenses, post
mortem vero dicte domine Qesere solvere debent nomine cen-

sus pro sedimen ubi habitant in anniversario eius vl denarios

aquilegenses ad celebrandas vt missas pro anima dicte domine

Qesere in perpetuum. Quato donacionem seu resignacionem
promisit ipsa domina Qesera non contravenire aliqua racione

vel occasione alicuius interveniente persona. Ita dedit eos in
tenuta memorati monasterii. Aaum est hoc in dicto monaste-
rio.

(SN) Ego Iacobus sacri imperialis notarius interfui, rogatus

hoc scripsi et roboravi.

(a) così pare, ma abroue Lír,rsit b) asì A.

35.

7245 febbwo 5, Cividale, in claustro canonicorum

Erbordo figlio del fu Odolrico Galine investe }ifartino de

Sancto Georgio per metà, Marino (anche a nome dei fratelli
Odolrico e Giovanni, assenti) per un quarto e Giovanni figlio
di Vidrondo de Piono per un quarto, di un mulino síto in
Fauoxello, fuori della villa di Porta Ambrosiana, per il censo

annuo (da dividere proporzionalmente) di 8 sestari di frumen-
to e 8 di miglio e con I'impegno di macinare il grano dello
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stesso Erbordo. Sono determinate le modalítà da seguire in
caso di vendita a terzi. È assegnato un nunzio per I'iÀmissio-
ne in possesso.

Originale lAl,I263. Pergamena di cm 14,5x36,j; scrittura
su 40 linee. Note tergali: l) Fuori di Porta Bressana; 2) De rnolandi-
no de Faoisella. Numero rxxxxwft et lítera A; )) 1245 a.

(SN) Anno Domini Mcoovto, indictione tercia. In Civitate
Austria, in claustro canonicorum. In presencia Henricí condam
Advocati, Iohannis de Racione et Henrici filii eius, Iohannis
Spanelli, \(/eEelonis calcificis, Artuichi \íanchani, Martini de
Galano decani comitis et aliorum. Erbordus filius condam Odo-
lrici Galine per se suosque heredes dedit et investivit Marrino
de Sancto Georgio et Marino, recipienti peî se et Odolricum
atque Iohannem fratres suos absentes, et etiam Iohanni fílio
Vidrondi de Piono ipsorumque omnium heredibus, unum mo-
lendinum situm in Favoxello extra villam Porte Ambrosiane; ad
habendum; tenendum, possidendum et quicquid sibi suisque
heredibus in perpetuum exinde placuerit faciendum, excepto
quod non vendent ecdesie, servo vel alicui nimis potenti perso-
ne unde investitor vel sui heredes suam exinde possent ammit-
tere racionem. Et si in aliquo tempore alíquis supradictorum
vel ipsorum heredes suam partem vendere vel alienare voluerit,
debet primo denuntiare domino vel suis heredibus et dare sibi
rnu denarios minus iusto precio si emere voluerit, si vero emere
noluerit tunc licitum sit eis vendere et dare cuicumque volue
rint ut superius dictus est. Solvendo annuatim ad censum ipsi
investitori vel ipsius heredibus vm sextarios frumenti et w[ milei
in Purificatione sancte Marie. Debent etiam supradiai molendi-
narii suique heredes molandinare granum prefati Erbordi suo-
mmque heredum in perpetuum absque omni molatura, quod
gramrm in domo sua expendet. Promisit insuper dictus Erbor-
dus pro se suisque heredibus dictum molendinum ab omni
homine defendere, dísbrigare, auctoizarc et in racione manute-
nere sub pena dupli valencie dicti molendini secundum quod
pro tempore fuerit melioratus, et omnium expensamm inde fac-
tarum; qua soluta contractus nichillominus in sua pemaneat
firmitate. Et prefatí molendinarii suique heredes debent tenere
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et custodire atque salvare bona fide et sine fraude dictum mo-
lendinum in tam bono statu prout mrnc est vel in meliori, re-

moto iudicio Dei. Ita quod dicnrs Martinus ipsiusque heredes

debent habere dimidietatem dicti molendini et solvere dimidie-
tatem prefati census, et alii tres fratres supradicti habeant quar-

tam partem ípsius molandini et solvant quartam partem census,

et Iohannes quaftam partefn et solvat quartam partem census.

Et sic datus fuit nuncius ponendi in tenutam et corporalem
possessionem. Et si prefati molendinarii non solverint prdatum
censum ut superius dictum est, debent satisfacere secundum ius

et consuetudinem terre Fori Iulii. Et sic plura instrumenta in
uno tenoîe facta sunt.

Aaum feliciter in loco supradicto, quinto die intrante fe-

bruario.
(SN) Ego magister Anselmus creafus ab imperatore F. no-

tarius interfui et hanc carram r(ogatus) scrípsi et roboravi.

)6.
1248 gennaio 17, Cividale,

monastero di S. Maria in Valle, in claustro monasteii

D. \Tosalco di Forni rende a d.na Gisla abbadessa del
monastero cividalese una terra fuori da Porta Brossana; a do-
manda della stessa, egli nega di dovere la prestazione annua
del seraitiurn (sn pane, uno spiedo di came e una gaxa di
vino per ciascuna monaca), promettendola tuttavia qualora in
futuro la si riscontrasse dovuta su questo o altri beni.

Originale l[l,I2U. Pergamena di cm 1l,lx2),6; scrittura
su 24 linee, disposta su rigatura a secco. Note tergali: l) t't" 274.
1248 17 geftaro; 2) S De teta Osalci de fumo. xxw A; 3) De extra
Portarn Broxianam.

(SN) Anno Domini millesimo ccxlvflIto, indictione vta, quin-
todecimo die exeunte ianuario. In Civitate Austria, in claustro
monasterii Civitatensis. In presentia dominorum Iohannis Rey-
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nardi, Bertholdi Belini canonicorum Civitatensium, Iacobi de
OrEono, Girardini militis, \Tariendi de Foro, Cosini filii eius,
Muxonis de Ponte et aliorum. Dominus \X/osalcus de Furno
peî se suosque heredes dedit et resignavit unam quantitatem
terre sitam extra Portam Ambrosianam, iuxta terram ecclesie
Civitatensis, ab aha parre terra domini Leupoldi Civitatensis
canonici, ab aliis partibus via, in manus domine Gisle Dei
graaa abbaisse predicti monasrerii. Et ipsa domina abbatíssa
tunc dixit una cum omnibus dominabus ipsius monasterii que
ibi erant presentes: <<Domine \wosalche?(a), vos datis et nobis
dare debetis annuatim unum servitium scilicet cui[bet domine
unum panem, unum spitum carnium et unam Eaxam vini pro
ista terra?(")>>. Et ipse hoc negavit et dixit: <<Non est verum>>.
Et tunc dicta domina abbatissa dixit: <Modo promittatis mihi
quod, si in aliquo tempore invenietur quod istum servitium
detur nobis super aliqua vestra terra, sive ista vel aliis vestris
bonis, facietis tunc nobis securitatem et stabilitatem plenam
dandi et persolvendi annuatim dicnrm servitium>>. Et ipse in-
continenti promisit in manus ipsius domine abbatisse istud fa-
cere in anima et fide sua6), qua Deo tenetur.

(SN) Ego magister Anselmus imperialis aule notarius inter-
fui et hanc cartam r(ogatus) scripsi et roboravi.

(a) si iprodace il punto di damanda preserte in A. $) aggi*nto in invrlinea.

37.

*o,.,^,.,ot'J 
t 

iirlT"'; îftli ",: 
o b p,, go t o

ConraduE orefice, avendo venduto ad Andrea detto Tirel e
a sua moglie Damenia una casa con la terra di sua pertinenza
in Gaf, presso il fiume Natisone, per il pîezzo di 3 marche
aquileiesi meno 40 denari, rende il bene a d.na Gisla abbades-
sa del monastero di S. Maria di Cividale; che a sua voha
procede all'investitura dei nuovi titolari, assegnando un nunzio
per I'immissione in possesso.
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Originale l{l, I 265. Pergamena di cm 9,7x21,5 con due
piccoli forí, piegature, danni nel margine inferiore. Scrittura su J0
linee scolorita in vari punti. Note tergali: 1,) Carta uendicionis tene in
mano Andree Tirello. Lxw A; 2) Reputata inutile; 3) Ciuidale, cioè

fuori di borgo Bressana; 4) ,s r. 1-248 3 giugno (ingloba le note 2 e

3); 5) Carta Conradi Tylio.

S Anno Domini millesimo cc)ovltr, indíctione vt, die u in-
trante iunio. In presentia domini Iohannis sacerdotis, GraEiani,
PíEul de Monestet, Otus, Domeni decani de Trivigano, Michae-
lis decani de Risano et alíorum. Conradug aurifex per se et
suos heredes dedit atque in perpetuum vendidit domum unam
et terram ad ipsam perrinentem in Gaf et oÍìnem suam racío-
nem quam in ipsa habet vel visus est habere, pro precio m
marcarum denariorum monete aquilegensis minus >c, denarios,
Andree qui dicitur Tirel et Damenie iugalibus et eorum heredi-
bus; se solutum damavit et plenam solucionem habere tempore
huius contractus; cum introítu et exitu, cum viis et servitutibus,
cum superioribus et inferioribus, et cum omnibus adiacenciis et
pertinenciis ipsius possessionis perrinentis. Quam domum cum
terra dicti iugales et eorum heredes debent habere et in perpe-
tuum possidere, dare et donare, vendere et alienare et oÍrnem
eonrm voluntatem et utilitatem inde facere sine contrarietate
dicti ConraduE et hered(ibus) suis('). Promisit idem ConraduE
per se et suos heredes ipsis iugalibus et eorum heredibus dic-
tam domum cum terra warentare, manutenere et defendere ab
omni homine in racione sub pena dupli secundum quod pro
tempore fuerit melioîata aut in consimili loco valuerit. Ita me-
moratus ConraduE dictam domum et terram resignavit in mani-
bus domine Gisle, abbatisse monasterii Sancte Maríe de Civita-
te; et ipsa domina cum voluntate sui conventus incontinenti in-
vestivit dictis iugalibus et eorum heredibus. Iacet ista domus
super ripam N[atis]se6) et ab una parte vadit via comunis. Ita
dederunt eís nuncium ponendi tenutam predicte possessionis.
Acnrm est hoc in dicto monasterio, sub pergula.